
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

21 ноября 2019 года *Jf. Ставрополь № — 1703-нр

О проведении краевого этапа когкурсов по реализации программы «Разговор 
о правильном питании»

<•
В целях эффективной организации работы с обучающимися по воспи

танию культуры питания, повышению профессиональной компетентности 
педагогов в вопросах охраны и укрепления здоровья детей в Ставропольском 
крае

ПРИКАЗЫВАЮ: ц

1. Провести краевой этап конкурсов по реализации программы «Разго
вор о правильном питании» (далее соответственно -  краевой этап, Конкурсы).

2.1. Положение о краев этапе методического Конкурса «Формирова
ние интереса к изучению национальной культуры через реализацию програм
мы «Разговор о правильном питании» (Приложение 1).

2.2. Положение о краевом этапе Конкурса семейных фотографий «Блю
до для литературного героя» (Приложение 2).

2.3. Положение о краевом этапе Конкурса детских проектов «Рисуем 
комикс — весело и интересно о том, что вкусно и полезно» (Приложение 3).

2.4. Состав организационного комитета краевого этапа Конкурсов 
(Приложение 4).

2.5. Состав жюри краевого этапа Конкурсов (Приложение 5).
3. Организацию и проведение краевого этапа Конкурсов возложить на 

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 
«Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции» (далее -  
ГБПОУ СКСТ и К) (Симоненко И.И.).

4. Сектору специального образования и здоровьесберегающих техноло
гий (Тимошенко Н.О.) довести настоящий приказ до сведения руководите
лей органов управления образованием администраций муниципальных рай
онов и городских округов Ставропольского края (далее -  органы управления 
образованием), руководителей государственных образовательных организа

2. Утвердить:



ций.
5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием, ру

ководителям государственных образовательных организаций:
5.1. Провести организационные мероприятия по участию педагогиче

ских работников образовательных организаций в краевом этапе Конкурсов.
5.2 Направить материалы для участия в краевом (заочном) этапе Кон

курсов в ГБПОУ СКСТ и К в порядке и сроки, указанные в Приложениях 1, 2 
и 3 к настоящему приказу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра



/) №Второй лист приказа МО СК от_ / ' /

Проект подготовлен: Бочаровой Н.А.

Проект визируют:

Первый заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Заместитель министра 

Начальник отдела правового обеспечения

Начальник отдела кадрового обеспечения и 
государственной гражданской службы _

Начальник отдела общего образования .

Начальник отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования детей -

Начальник отдела надзора и контроля в сфере образования

Начальник отдела лицензирования образовательной 
деятельности и государственной аккредитации 
образовательных организаций

Начальник отдела профессионального образования

Начальник финансово-экономического отдела

Начальник отдела бухгалтерского учета и контроля - 
главный бухгалтер

Начальник отдела развития семейных форм и устройства 
детей, оставшихся без попечения родителей

Начальник организационно-аналитического отдела

Заведующий сектором специального образования 
и здоровьесберегающих технологий

Заведующий сектором программно- информационного 
обеспечения

Директор ГКУ «Краевого центра обеспечения 
деятельности в сфере образования»

Ведущий специалист сектора специального образования и 
здоровьесберегающих технологий министерства

Н.А.Лаврова 

С.М.Лукиди 

Д.М.Рудьева 

Г. С. Зубенко 

Д.О.Жирнов 

Э.Е.Толгурова 

В.Н.Молчанов

Е.А.Живолупов

О.Н.Чубова

О.Н.Пикалова 

Е.А.Зверева

О.А.Тяпченко

О.А.Малик

И.А.Наумова

Е.А.Белик

Н.И.Фирсова

Е.В.Дечева

Н.О.Тимошенко

✓

Л.С.Брацыхина

Н.А.Бочарова



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

от c f / . f / . М Г ?  №

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом этапе методического конкурса «Формирование интереса
к изучению национальной культуры через реализацию программы 

«Разговор о правильном питании»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации и 

проведения краевого этапа методического конкурса «Формирование интереса 
к изучению национальной культуры через реализацию программы «Разговор 
о правильном питании» (далее -  краевой этап, Конкурс).

II. Цель и задачи Конкурса
2. Краевой этап Конкурса проводится с целью совершенствования ме

тодического компонента программы «Разговор о правильном питании» (да
лее -  программа) за счет обобщения и популяризации лучших практик, свя
занных с формированием интереса к национальной культуре, готовности 
изучать и сохранять кулинарные традиции

3. Задачами Конкурса являются:
выявление наиболее эффективных форм реализации программы, свя

занных с формированием интереса к национальной культуре;
привлечение внимания педагогов, родителей к важности и значимости 

направления воспитания, связанного с формированием у детей и подростков 
представления о национальной кулинарной культуре, готовности изучать ку
линарные обычаи и традиции.

III. Организаторы краевого этапа Конкурса
4. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
министерство образования Ставропольского края (далее — министер

ство);
государственное бюджетное профессиональное образовательное учре

ждение «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции» (да
лее -  Колледж).

IV. Участники Конкурса
5. Участниками Конкурса являются педагогические работники муни

ципальных образовательных организаций Ставропольского края, государ
ственных образовательных организаций, подведомственных министерству,



2

реализующих в своей практической деятельности программу (далее Участ
ники).

6. Для участия в Конкурсе Участнику необходимо в срок до 30 апреля 
2020 года зарегистрироваться на сайте www.prav-pit.ru. Работы незареги
стрированных Участников приниматься к рассмотрению не будут.

V. Руководство Конкурсом
7. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный ко

митет (далее — Оргкомитет).
7.1. Состав Оргкомитета утверждается министерством.
7.2. Оргкомитет:
осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса 

и его итогов;
утверждает регламент проведения, место проведения, сроки, порядок и

программу проведения краевого Конкурса;
утверждает список участников отборочного (заочного) этапа Конкурса.

VI. Порядок проведения Конкурса
8. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  муниципальный, с 25 ноября 2019 года по 24 февраля 2020 го

да;
2 этап — отборочный (заочный), с 25 февраля по 09 марта 2020 года.
8.1. На каждого Участника -  победителя муниципального этапа Кон

курса органами управления образованием муниципальных районов и город
ских округов Ставропольского края, государственными образовательными 
организациями -  самостоятельно, в срок до 10 марта 2020 года в Оргкомитет 
предоставляются материалы, указанные в Разделе VIII настоящего Положе
ния, по адресу: 355002, г. Ставрополь, ул. Артема, д. 3, ГБПОУ «Ставрополь
ский колледж сервисных технологий и коммерции» (контактное лицо -  Га
понов Владимир Иванович, заведующий Центром здорового питания Колле
джа, тел. 8-918-745-86-88) с обязательной пометкой «На краевой этап мето
дического конкурса «Формирование интереса к изучению национальной 
культуры через реализацию программы «Разговор о правильном питании».

8.2. Оргкомитет в срок до 09 марта 2020 года подводит итоги отбороч
ного (заочного) этапа Конкурса.

8.3. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже
24 февраля 2020 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься
к рассмотрению не будут.

8.4. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не воз
вращаются.

VII. Условия проведения Конкурса
9. На Конкурс принимается описание модели реализации программы 

«Разговор о правильном питании», которую Участник использует в своей

http://www.prav-pit.ru


3

воспитательной практике, и которая имеет подтверждение своей эффектив
ности (далее -  Работа). w

9.1. На Конкурс принимаются Работы по реализации первой части —
«Разговор о правильном питании», второй части -  «Две недели в лагере здо
ровья» или третьей части «Формула правильного питания» программы.

9.2. Методические разработки, связанные с темой правильного пита
ния, относящиеся к иным программам или учебным курсам (не имеющие в 
основе первую, вторую или третью части программы), на Конкурс не прини
маются.

9.3. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным 
правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляе
мую к участию в Конкурсе Работу.

9.4. Принимая участие в Конкурсе, Участники соглашаются с тем, что
представленные ими Работы будут включены в раздаточные материалы еже
годной Международной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а 
также могут быть использованы ООО «Нестле Россия» для^ размещения в 
специальной педагогической прессе, в сети Интернет, на сайте программы 
www.prav-pit.ru, для подготовки методических сборников, для показа на от
крытых мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, 
посвященные программе, без дополнительного согласия и без уплаты какого- 
либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.

VIII. Требования к конкурсным Работам
10. Для участия в краевом этапе Конкурса материалы представляются в

Оргкомитет Конкурса в двух вариантах.
10.1. Первый вариант -  сокращенный, загружается на сайте www.prav- 

pit.ru (в разделе Для учителей/конкурс методик) до 24 февраля 2020 года, 
оформленный в соответствии с формой, указанной в приложении 1 к настоя
щему Положению, и должен содержать: ^

календарно-тематическое планирование в соответствии с выбранной
темой Конкурса;

паспорт работы, согласно выбранной теме Конкурса,
подробное описание одного или нескольких занятий согласно теме

Конкурса.
Объем материалов не должен превышать более 15 страниц машино

писного текста в формате Word, шрифт Times New Roman -  12, через 1,5 ин
тервала и не должен содержать иллюстрированный материал.

10.2. Второй вариант -  полный, представляется Участником в распеча
танном и электронном виде, в случае победы в краевом этапе Конкурса для 
участия во Всероссийском этапе Конкурса и должен содержать: ^

календарно-тематическое планирование в соответствии с выбранной
темой Конкурса; ^

подробное описание системы работы, согласно выбранной теме Кон
курса;

http://www.prav-pit.ru


4

подробное описание одного или нескольких занятий согласно теме 
Конкурса;

оценку эффективности работы педагога; 
фото, иллюстрирующие реализацию методики.
Объем второго варианта Работы не ограничен, может содержать иллю

стрированный материал -  фотографии, рисунки и т.д.
Второй вариант Работы оформляется в соответствии с формой, указан

ной в приложении 2 к настоящему Положению.
10.3. К конкурсной Работе должны быть приложены:
сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), должность, 

адрес (рабочий) и контактный телефон, стаж работы в программе; 
письменное согласие на обработку персональных данных, 
письменное заявление Участника, подтверждающее авторство или иное 

основание, подтверждающее его исключительное право на предоставляемую
к участию в Конкурсе Работу.

10.4. При использовании в Работе идей и текстов, не принадлежащих
автору, обязательно необходимо указать ссылку на источник информации.

IX. Оценка конкурсных Работ 
11. Для объективной оценки Работ, представленных Участниками на

краевой этап Конкурса министерством формируется жюри.
11.1. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются жюри по сле

дующим критериям: „
системность предложенной педагогической модели, направленной на

формирование у детей и подростков интереса к изучению национальной 
культуры, связанной с кулинарными традициями и обычаями - до 3 баллов;

возрастная адекватность предложенной педагогической модели -  до 3
баллов; „ ~

новизна и оригинальность предложенной педагогической модели -  до 3
баллов; „ -

оценка эффективности предложенной педагогической модели до з
баллов.

11.2. Победителями краевого этапа Конкурса признаются Участники, 
набравшие максимальное количество баллов по итогам оценки жюри кон
курсных Работ.

X. Награждение Участников Конкурса
12. Победители краевого этапа Конкурса получают дипломы министер

ства.
12.1. Работа победителя краевого этапа Конкурса направляется для 

участия во втором (межрегиональном) заочном туре Конкурса, проводимом
ООО «Нестле Россия» в г. Москве.

12.2. Все Участники Конкурса, зарегистрированные на сайте
www.prav-pit.ru и загрузившие свою Работу, получают сертификат об уча-

http://www.prav-pit.ru


5

стии в Конкурсе, подписанный ООО «Нестле Россия» (распечатывается са
мостоятельно).



к Положению о краевом этапе мето
дического конкурса «Формирование 
интереса к изучению национальной 
культуры через реализацию про
граммы «Разговор о правильном пи
тании»

Приложение 1

Паспорт конкурсной Работы 
(для отборочного тура краевого этапа Конкурса)

Титульный лист

Название конкурсной 
работы

Автор (ФИО -  полностью)

Школа -  полное и краткое 
наименование

Адрес, номер телефона, элек
тронная почта педагога 
(совпадает с электронной 
почтой, указанной при 
регистрации на сайте)

Возраст учащихся

Используемая часть 
программы «Разговор о 
правильном питании», «Две 
недели в лагере здоровья», 
«Формула правильного 
питания»

_____  ___—- "



2

Календарно-тематическое планирование в соответствии с темой Конкурса

(не более 2 стр.)



3

Краткое описание методики — не более 2 стр.

(Основные этапы реализации методики, продолжительность реализации 
каждого из этапов, формы реализации, используемые на каждом из этапов, 
участие родителей).



4

Описание одного или двух занятий, в соответствии с темой Конкурса.
(не более 10 страниц)



к Положению о краевом этапе мето
дического конкурса «Формирование 
интереса к изучению национальной 
культуры через реализацию про
граммы «Разговор о правильном пи
тании»

Приложение 2

Форма предоставления конкурсной Работы 
(для Всероссийского тура)

Титульный лист

Название конкурсной 
работы

Автор (ФИО -  полностью)

Школа -  полное название

Адрес, электронная почта

Возраст учащихся

Используемая часть 
программы «Разговор о 
правильном питании», «Две 
недели в лагере здоровья», 
«Формула правильного 
питания»



2

1 Календарно-тематическое планирование.
2 Описание системы работы по реализации выбранной части Программы

A) Основные воспитательные и образовательные задачи, которые выдвигает 
конкурсант при реализации методики.
Б) Основные формы и направления педагогической работы, используемые 
конкурсантом при реализации выбранной части Программы. _
B) Описание методики реализации Программы в соответствии с темой Кон

курса.
Г) Участие родителей при реализации методики.
К) Оценка эффективности методики.
' ' 3. Методическое описание одного или двух занятий, связанных с реали
зацией методики.

4. Фотографии, иллюстрирующие реализацию Программы.
5. Отзывы.



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

от

Приложение 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом этапе конкурса семейных фотографий 

«Блюдо для литературного героя» программы 
«Разговор о правильном питании»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о краевом этапе конкурса семейных фотогра

фий «Блюдо для литературного героя» программы «Разговор о правильном 
питании» (далее -  краевой этап, Конкурс) определяет цели и задачи, порядок 
организации и проведения Конкурса, устанавливает требования к предостав
ляемым на Конкурс материалам, критерии их оценки, порядок определения и 
награждения победителей.

II. Цель и задачи Конкурса
2. Краевой этап Конкурса проводится с целью повышения эффективно

сти программы «Разговор о правильном питании» (далее -  программа), раз
работанной ООО «Нестле Россия», за счет развития взаимодействия родите
лей и детей -  участников программы.

3. Задачами Конкурса являются: ^
развитие у детей и родителей готовности вести здоровый образ жизни;
развитие представления о питании как составной части культуры чело

века;
пробуждение интереса у детей и родителей к различным формам ак

тивностей, направленным на сохранение и укрепление здоровья;
развитие интереса у детей и родителей к совместной творческой дея

тельности;
развитие фантазии, творческих способностей у детей.

III. Организаторы краевого этапа Конкурса
4. Организаторами краевого этапа Конкурса являются.
министерство образования Ставропольского края (далее -  министер-

c t b o ) j
государственное бюджетное профессиональное образовательное учре

ждение «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции» (да
лее -  Колледж).



2

IV. Участники Конкурса
5 Участниками Конкурса являются семьи обучающихся общеобразова

тельных и дошкольных образовательных организаций муниципальных райо
нов и городских округов Ставропольского края, государственных образова
тельных организаций, подведомственных министерству, под руководством 
педагога, реализующего программу (далее -  Участники).

5.1. Возраст Участников от 6 до 14 лет.

V. Руководство Конкурсом
6. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный ко

митет (далее — Оргкомитет).
6.1. Состав Оргкомитета утверждается министерством.

6.2. Оргкомитет:
осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса

И еГ° утверждает регламент проведения, место проведения, сроки, порядок и
программу проведения краевого Конкурса; тгЛХ11̂ тРЯ

утверждает список участников отборочного (заочного) этапа Конкурса.

VI. Порядок проведения Конкурса
7 Конкурс проводится в два этапа:
1 этап -  муниципальный, с 25 ноября 2019 года по 10 марта 2020 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 11 по 26 марта 2020 года,
7 1 На каждого Участника -  победителя муниципального этапа Кон

курса органами управления образованием муниципальных районов и город
ских округов Ставропольского края, государственными образовательными 
организациями самостоятельно в срок до 10 марта 2020 года в Оргкомитет 
предоставляются документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения 
по адресу: 355002, г. Ставрополь, ул. Артема, д. 3, ГБПОУ «Ставрополье 
колледж сервисных технологий и коммерции» (контактное лицо Гапонов 
Владимир Иванович, заведующий Центром здорового питания Колледжа, 
тел 8-918-745-86-88) с обязательной пометкой «На краевой этап конкурса 
семейных фотографий «Блюдо для литературного героя» программы «Разго
вор о правильном питании».

7.2. Оргкомитет в срок до 26 марта 2020 года подводит итоги отбороч
ного (заочного) этапа Конкурса.

7.3. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже
10 марта 2020 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься к 
рассмотрению не будут.
' 7.4. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не воз
вращаются.



3

VII. Условия проведения Конкурса 
8 На Конкурс принимаются фотографии (далее -  Работы), сюжет кото

рых рассказывает о любимых блюдах литературных героев и связанные с со
держанием литературного произведения.

8 1 Принимая участие в Конкурсе, Участники соглашаются с тем, чт 
представленные ими Работы будут включены в раздаточные материалы еже
годной Международной конференции «Воспитываем здоровое поколение», а 
также могут быть использованы ООО «Нестле Россия» для размещения в 
специальной педагогической прессе, средствах массовой информации, в сети 
Интернет на сайте программы www.prav-pit.ru, для подготовки методических 
сборников, для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстра
ционные и иные материалы, посвященные программе, без дополнительного 
согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения, а также без ограничения
по срокам использования. пп, ти

' 8.2. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным
правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляе
мую к участию в Конкурсе Работу.

8 3 Нарушение любого из условий настоящего Положения лиша
Участников права на получение поощрения, и исключается из Конкурса.

8.4. Для участия в Конкурсе один из родителей (законных представите
лей) должен обязательно зарегистрироваться на сайте www.prav-pit.ru в раз
деле «Конкурсы» (конкурс семейной фотографии) до 10 марта 2020 года. Ра
боты незарегистрированных Участников рассматриваться не будут.

VIII. Требования к конкурсным Работам
9 На Конкурс принимаются работы, иллюстрирующие сцену из любо

го детского литературного произведения. Сцена должна быть связана с кули
нарной тематикой.

9.1. Работа должна включать название и фотографию.
9.2. Форма предоставления Работы:
фотография предоставляется в электронном виде, в формате jpg,
к фотографии должно быть приложено описание, в котором авторы 

рассказывают о кулинарных традициях своей семьи, обосновывают выбор
блюда; u

не допускается использование фотоколлажей,
изображение на фотографии должно быть ясным, четким, качествен

ным. ~ г
9.3. Работа должна содержать сведения о семье, предоставляющей фо

тографию -  фамилия, имя ребенка, домашний адрес, контактный телефон, 
наименование образовательной организации, которую посещает ребенок на 
бумажном носителе и в электронном виде, в формате doc.

9.4. К конкурсной Работе должны быть приложены.

http://www.prav-pit.ru
http://www.prav-pit.ru


4

письменное подтверждение родителей (законных представителей) ре
бенка о том, что они ознакомлены с условиями Конкурса и полностью с ними 
согласны;

письменное согласие родителей (законных представителей) на обра
ботку персональных данных ребенка на бумажном носителе, а также его от
сканированный вариант.

IX. Оценка конкурсных Работ
10. Для объективной оценки Работ, представленных Участниками на 

краевой этап Конкурса министерством формируется жюри.
11. Работы, представленные на Конкурс, оцениваются жюри по следу

ющим критериям:
11.1. Актуальность идеи Работы:
сюжет фотографии отражает тему Конкурса (от 0 до 5 баллов).
11.2. Оригинальность композиционного решения Работы:
найдена оригинальная форма представления сюжета (от 0 до 5 баллов).
11.3. Художественный вкус, проявленный при подготовке Работы (от 0 

до 5 баллов).
11.4. Качество изображения: четкость, ясность изображения (до 3 бал

лов).
12. Победителем и Лауреатами краевого этапа Конкурса признаются 

четыре Участника, набравшие максимальное количество баллов по итогам 
оценки жюри конкурсных Работ.

X. Награждение Участников Конкурса
13. Победителям краевого этапа Конкурса присуждается звание «Побе

дитель» и «Лауреат» Конкурса, которые награждаются дипломами министер
ства.

13.1. Материалы победителя и трех лауреатов краевого этапа Конкурса 
направляются для участия во Всероссийском Конкурсе, проводимом 
ООО «Нестле Россия» в г. Москве.

13.2. Все Участники Конкурса, зарегистрированные на сайте www.prav- 
pit.ru смогут самостоятельно распечатать сертификат Участника на сайте в 
разделе «Конкурсы» (конкурс семейной фотографии).



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

от J '/ . / r . lC / V  №

Приложение 3

ПОЛОЖЕНИЕ 
о краевом этапе конкурса детских проектов

«Рисуем комикс -  весело и интересно о том, что вкусно и полезно» 
программы «Разговор о правильном питании»

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о краевом этапе конкурса детских проектов 

«Рисуем комикс -  весело и интересно о том, что вкусно и полезно» программы 
«Разговор о правильном питании» (далее -  краевой этап, Конкурс) определяет 
цели и задачи Конкурса, устанавливает требования к предоставляемым матери
алам, критерии их оценки, порядок определения и награждения победителей.

II. Цель и задачи Конкурса
2. Краевой этап Конкурса проводится с целью повышения эффективности 

программы «Разговор о правильном питании» (далее -  программа), разработан
ной ООО «Нестле Россия», за счет активизации и стимулирования творческой 
деятельности детей.

3. Задачами Конкурса являются:
способствовать формированию у детей интереса и готовности соблюдать 

правила правильного питания;
способствовать развитию у детей творческих навыков, умения эффектив

но выстраивать взаимодействие с окружающими (взрослыми, сверстниками);
способствовать развитию у детей умения работать с различными инфор

мационными источниками, находить нужную информацию, анализировать и 
обобщать ее.

III. Организаторы краевого этапа Конкурса
4. Организаторами краевого этапа Конкурса являются:
министерство образования Ставропольского края (далее -  мини

стерство);
государственное бюджетное профессиональное образовательное учре

ждение «Ставропольский колледж сервисных технологий и коммерции» 
(далее -  Колледж).

IV. Участники Конкурса
5. Участниками Конкурса являются детские коллективы (не более 5 авто

ров в одной работе), а также отдельные обучающиеся общеобразовательных и 
дошкольных образовательных организаций муниципальных районов и город



2

ских округов Ставропольского края, государственных образовательных органи
заций, подведомственных министерству, изучающих программу, в возрасте 
от 6 до 13 лет, а также педагогические работники, под руководством которых 
выполняется работа (далее -  Участники).

V. Руководство Конкурсом
6. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный коми

тет (далее -  Оргкомитет).
6.1. Состав Оргкомитета утверждается министерством.
6.2. Оргкомитет:
осуществляет мониторинг проведения муниципального этапа Конкурса и 

его итогов;
утверждает регламент проведения, место проведения, сроки, порядок и 

программу проведения краевого Конкурса;
утверждает список участников отборочного (заочного) этапа Конкурса.

VI. Порядок проведения Конкурса
7. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап -  муниципальный, с 01 декабря 2019 года по 10 марта 2020 года;
2 этап -  отборочный (заочный), с 11 по 26 марта 2020 года;
7.1. На каждого Участника -  победителя муниципального этапа Конкурса 

органами управления образованием муниципальных районов и городских окру
гов Ставропольского края, государственными образовательными организация
ми самостоятельно в срок до 10 марта 2020 года в Оргкомитет предоставляются 
документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения, по адресу: 355002, 
г. Ставрополь, ул. Артема, д. 3, ГБПОУ «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции» (контактное лицо — Гапонов Владимир Иванович, за
ведующий Центром здорового питания Колледжа, тел. 8-918-745-86-88) с обя
зательной пометкой «На краевой этап конкурса детских проектов «Рисуем ко
микс — весело и интересно о том, что вкусно и полезно».

7.2. Оргкомитет в срок до 26 марта 2020 года подводит итоги отборочного 
(заочного) этапа Конкурса.

7.3. Конкурсные материалы, поступившие в Оргкомитет позже 
10 марта 2020 года, а также с нарушением требований к ним, приниматься к 
рассмотрению не будут.

7.4. Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвра
щаются.

VII. Условия проведения Конкурса
8. На Конкурс принимаются творческие проекты Участников, представ

ляющие собой комикс, посвященный любому из аспектов правильного питания 
(режим питания, рацион питания, гигиена питания, этикет, история питания и 
др.), отраженному в содержании программы (далее -  Работа).



3

8.1. Принимая участие в Конкурсе Участники, педагогические работники, 
под руководством которых выполняется Работа, а также родители (законные 
представители) Участников, соглашаются с тем, что представленные Участни
ками Работы не возвращаются и могут быть использованы ООО «Нестле Рос
сия» для размещения в специальной педагогической прессе, на сайте програм
мы www.prav-pit.ru, для показа на открытых мероприятиях, включения в де
монстрационные материалы, посвященные программе, и использования в иных 
источниках без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо возна
граждения.

8.2. Каждый Участник гарантирует, что является автором или иным пра
вообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к 
участию в Конкурсе Работу.

VIII. Требования к конкурсным Работам
9. Работа представляет собой комикс, посвященный одному из аспектов 

правильного питания.
9.1. Тема комикса связана с содержанием программы -  любой из ее ча

стей (режим питания, рацион питания, гигиена питания, этикет, история пита
ния и др.).

9.2. Комикс должен состоять из заголовка, четырех содержательных свя
занных между собой рисунков, раскрывающих выбранную тему, текста.

9.3. Комикс должен быть выполнен в любой изобразительной технике -  
графика, акварель, пастель, аппликация и прочие. Не допускается использова
ние фотографий и картинок из сети Интернет.

9.4. Участники являются непосредственными исполнителями Работ. 
Взрослые (родители, педагоги) консультируют детей и помогают им.

9.5. Работа должна содержать:
список авторов;
полный обратный адрес и телефон образовательной организации, в кото

рой выполнена Работа;
фамилия, имя, отчество педагога или воспитателя образовательной орга

низации, под руководством которого выполнялась Работа;
расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выполня

лась Работа, подтверждающая его согласие с требованиями настоящего Поло
жения о Конкурсе и обработкой персональных данных;

расписка от родителей (законных представителей) Участников, подтвер
ждающих их согласие с требованиями настоящего Положения о Конкурсе.

9.6. Работы, не соответствующие перечисленным требованиям к оформ
лению, на Конкурс не принимаются.

IX. Оценка конкурсных Работ
10. Для объективной оценки Работ, представленных Участниками на кра

евой этап Конкурса министерством формируется жюри.

http://www.prav-pit.ru


4

11. Работы, предоставленные на Конкурс, предлагается оценивать по сле
дующим критериям:

11.1 Актуальность идеи работы: соответствие содержания теме Конкур
са -  от 0 до 3 баллов;

11.2. Оригинальность изложения:
интересный, увлекательный сюжет -  от 0 до 3 баллов;
оригинальная форма представления -  от 0 до 3 баллов.
11.3. Форма представления материала:
аккуратность исполнения - от 1 до 3 баллов;
соблюдение всех требований к оформлению Работы, приведенных в 

настоящем Положении о Конкурсе - от 1 до 3 баллов.
12. Победителем и Лауреатами краевого этапа Конкурса признаются че

тыре Участника, набравшие максимальное количество баллов по итогам оценки 
жюри конкурсных Работ.

X. Подведение итогов Конкурса
10.2. Победителям краевого этапа Конкурса присуждается звание «Побе

дитель» и «Лауреат» Конкурса, которые награждаются дипломами министер
ства.

10.3. Материалы победителей отборочного (заочного) этапа Конкурса 
направляются для участия во втором Всероссийском туре Конкурса, проводи
мом ООО «Нестле Россия».



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

от / / • / - /  № S sw a -n j»

приложение 4

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению краевого этапа конкурсов по реализации про

граммы «Разговор о правильном питании»

Зубенко Галина 
Серафимовна

Тимошенко Наталия 
Олеговна

Бочарова Наталья 
Александровна

заместитель министра образования Ставропольско
го края, председатель организационного комитета;

заведующая сектором специального образования и 
здоровьесберегающих технологий министерства 
образования Ставропольского края, заместитель 
председателя организационного комитета;

ведущий специалист сектора специального образо
вания и здоровьесберегающих технологий мини
стерства образования Ставропольского края, сек
ретарь организационного комитета.

Члены организационного комитета:

Аносова Наталья 
Юрьевна

Гапонов Владимир 
Иванович

Лапчинская Надежда 
Ивановна

преподаватель специальных дисциплин, государ
ственного бюджетного профессионального образо
вательного учреждения «Ставропольский колледж 
сервисных технологий и коммерции»;

заведующий Центром здорового питания 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции»;

заместитель директора по учебно
производственной работе государственного бюд
жетного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции»;

Реймкулова Жанна 
Николаевна

заведующий отделением государственного бюджет
ного профессионального образовательного учрежде-



Симоненко Игорь 
Иванович

ния «Ставропольский колледж сервисных техноло
гий и коммерции»;

директор государственного бюджетного професси
онального образовательного учреждения «Ставро
польский колледж сервисных технологий и ком
мерции».



к приказу министерства образования 
Ставропольского края

от j  { / /  № 0  №

Приложение 5

Состав жюри 
краевого этапа конкурсов по реализации программы 

«Разговор о правильном питании»

Зубенко Галина 
Серафимовна

Бочарова Наталья 
Александровна

Члены жюри:

Аносова Наталья 
Юрьевна

Г апонов Владимир 
Иванович

Лапчинская Надежда 
Ивановна

Реймкулова Жанна 
Николаевна

заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель жюри;

ведущий специалист сектора специального 
образования и здоровьесберегающих технологий 
министерства образования Ставропольского края, 
секретарь жюри.

преподаватель специальных дисциплин,
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции»;

заведующий Центром здорового питания 
государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Ставропольский 
колледж сервисных технологий и коммерции»;

заместитель директора по учебно
производственной работе государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции»;

заведующий отделением государственного 
бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский колледж сервисных 
технологий и коммерции».


